arus-balik peradaban Eropa untuk kemudian menjadi pihak yang unggul, sedang zaman

modern ditandai oleh kebangkitan kembali kaum Muslim yang terus bergolak hingga

sekarang.7

1Muhammad Marmaduke Pickthall, The Cultural Side of Islam, (Lahore: SH. Muhammad Asraf,
1972), Cet. V, h. 23.

2Daulah Umayyah berkuasa dari tahun 41 H/661 M – 132 H/750 M. Nama dinasti ini berasal dari
nama Umayyah bin Abdu Syams bin Abdu Manaf, seorang pemimpin Quraisy di zaman jahiliyah. Lihat A.
Syalabi, Mausu’ât al-Târikh al-Islâmi, (Mesir: Maktabah Nahdhah al-Mishriyyah, 1996), Jilid II, Cet. ke-
IX h. 29.

3Daulah Abbasiyah berkuasa dari tahun 132 H/750 M– 656 H /1194 M. Nama dinasti ini berasal dari
seorang paman Rasulullah yaitu al-Abbas bin Abdul Muthalib. Selama lima abad kekuasaannya, daulah
Abbasiyah mengalami pasang surut apabila ditinjau dari kekuasaan para khalifah. Dalam hal ini Bojena
Gajane Strayzewska yang dikutip Badri Yatim membaginya ke dalam lima periode yaitu periode pengaruh
Persia pertama, pengaruh Turki pertama, pengaruh Persia kedua (dinasti Buwaihi), dinasti Saljuk (pengaruh
Turki kedua) dan masa khalifah Abbasiyah yang bebas dari dinasti lain, lihat, Badri Yatim, Sejarah
Peradaban Islam, (Jakarta: Rajawali Press, 1997), Cet. ke-6, h. 49-50.

4.Periode Persia pertama tahun 132-232 H/750-847M, dan masa pengaruh Persia kedua tahun 334-
447 H/945-1055M), ibid.

5.Pengaruh Turki pertama tahun 232-334 H/847-945 M, dan masa pengaruh Turki kedua tahun 447-
590 H/1055-1194 M, Ibid.

6.Harun Nasution, Pembaharuan dalam Islam: Sejarah Pemikiran dan Gerakan, (Jakarta: Bulan
Bintang, 1992), Cet. IX, h. 12-14.

keliru yang mengatakan bahwa Nizhâm al-Mulk adalah orang pertama yang membangun

madrasah.”25 Pendapat ini tidak bisa dipertahankan, sebab penelitian terakhir

membuktikan bahwa jauh sebelum berdirinya Dinasti Saljuq sekalipun, madrasah telah

dikenal secara luas di daerah Nisyapur dibawah naungan Dinasti Sammaniyah (204-395 H

/ 819-1005 M). Madrasah berkembang menjadi salah satu pusat budaya dan pendidikan

terbesar di dunia Islam sepanjang abad ke-4 H/10 M. Daerah yang terkenal sebagai tempat

kelahiran madrasah ini telah memiliki banyak madrasah sebelum era Nizhâm al-Mulk.26

Namun, ini sama sekali tidak berarti mengecilkan peran dan jasa Nizhâm al-Mulk.

bahwa ia pernah memimpin halaqah hadits di Baghdad dan di berbagai kota

Khurasan yang dihadiri banyak orang.2 Di samping itu ia juga merupakan

seorang politisi berbakat dan karirnya menanjak sejalan dengan menguatnya

Dinasti Saljuq, tempat ia menjadi wazir (perdana menteri) sultan Alp Arslan

(455-465 H/1063-1072 M) dan sultan Malik Syah (465-485 H/1072-1092 M).

Keduanya berkuasa semasa puncak kejayaan Saljuq. Gabungan dari kedua

faktor ini (kecintaan terhadap pengetahuan dan sukses dalam karir politik)

berada di balik peranannya bagi kemajuan pendidikan Islam. Bahkan sebelum

menjadi wazir pun ia telah menunjukkan perhatiannya pada dunia ilmu

Nisyapur.8

Nizhâm al-Mulk berperan dalam menentang penganiayaan dan

pengusiran para sarjana Syafi’iyah dan para teolog Asy’ariyah dari daerah

Khurasan, yang merupakan kebijakan wazir Saljuq sebelumnya, al-Khunduri

(W. 455 H/1063 M). Berkat pengaruhnya, sarjana semacam al-Juwayni

(w. 478 H / 1085 M) dan sufi–fakih Abu al-Qasim al-Qusyayri (w. 465 H /

1072 M) dapat kembali ke Nisyapur dan melanjutkan karir ilmiahnya setelah

sebelumnya terpaksa mengasingkan diri ke Hijaz.9

Akhirnya segala gerak langkah Nizhâm al-Mulk harus berakhir di

tangan seorang Hasyasyin yang diutus untuk membunuhnya, ketika ia sedang

melakukan perjalanan dari Isfahan menuju Baghdad, di tengah perjalanan ia

bertemu dengan seorang berperilaku seperti sufi yang ternyata adalah salah

seorang pasukan dari kaum Qaramithah. Ia meninggal dunia pada tanggal 10

Ramadlan 484 H /14 Oktober 1092 M di kota Sinha Nawand.10 Namun

walaupun sudah wafat, kontribusinya di bidang pendidikan -terlepas dari pro

atau kontra terhadap dirinya- dapat dirasakan oleh semua umat Islam di

pelbagai belahan dunia bahkan negara-negara Barat sekalipun.

Fenomena yang bisa dianggap menjadi prestasi besar Nizhâm al-Mulk

B. Kiprah Politik Nizhâm al-Mulk

Kiprah politik Nizhâm al-Mulk dimulai ketika ia diangkat menjadi

wazir bagi sultan Alp Arslan (455-465 H/1063-1072 M) dan sultan Malik

Syah (465-485 H/1072-1092 M), kedua sultan tersebut berkuasa semasa

puncak kejayaan Saljuq.11

Para sejarawan Islam tidak meragukan akan kemashuran dan

keberhasilan ia ketika menjadi wazir, bahkan keberhasilan pemerintahan

sultan Alp Arslan bisa dicapai berkat andilnya. Begitupun pada masa

kekuasaan sultan Malik Syah, bahkan berkat ia pula sultan Malik Syah dapat

menduduki kursi kekuasaan.

Ketika sultan Alp Arslan terbunuh pada tahun 465 H/1072 M, kursi

kekuasaan menjadi rebutan putra-putranya. Dalam hal ini Nizhâm al-Mulk

memainkan peranan penting dalam menentukan siapa yang bakal menduduki

kursi kekuasaan. Karena ia dekat dengan sultan Malik Syah, ia menginginkan

kekuasaan dipegang oleh Malik Syah. Untuk mencapai keinginannya tersebut,

Nisyapur -dibawah naungan Dinasti Sammaniyyah (204-395 H/819-1005 M)-,

berkembang menjadi salah satu pusat budaya dan pendidikan terbesar di dunia

Islam sepanjang abad ke 4 H/10 M.20

Langkah ini selanjutnya diikuti oleh Nizhâm al-Mulk yang mendirikan

madrasah-madrasah di setiap kota besar kekuasaan Saljuq dengan nama

madrasah Nizhâmiyah.

pengajarannya.

Untuk memahami kurikulum madrasah secara lebih tepat dalam

konteks yang lebih luas -yakni dalam konteks perkembangan ilmu

pengetahuan dan peradaban Islam- perlu dibicarakan secara singkat klasifikasi

ilmu pengetahuan yang ditawarkan Ibn Buthlan (w. 460 H/1068 M), seorang

ahli kedokteran, berdasarkan riwayat Ibn Abi Ushaybi’ah, mengelompokkan

ulama yang wafat sekitar pertengahan abad ke-5 H /11 M kedalam tiga

kelompok, berdasarkan cabang ilmu yang mereka tekuni, yaitu: 1) ilmu-ilmu

keagamaan; 2) ilmu-ilmu klasik; dan 3) ilmu-ilmu sastra (adab).17